INDICAÇÃO nº 5 de 2023
Excelentíssimo Senhor Vereador

Fernando Mendes Novais,
Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis.

“PARA QUE A PREFEITURA

DESENVOLVA E IMPLANTE SOFTWARE

DE GESTÃO PRÓPRIO”

Com base no Regimento Interno, gostaria de apresentar a Vossa Excelência

a presente Indicação, na qual sugiro ao Senhor Prefeito Anderson de Paula e ao

Secretário Municipal de Administração Valmir Andrade que promovam o

desenvolvimento e a implantação de um software de gestão próprio.

Atualmente, observamos que a administração municipal utiliza um servidor de

software privado para atender às demandas de gestão, acarretando custos

consideráveis aos cofres públicos. No entanto, acredito que seria vantajoso para o

município buscar alternativas que proporcionem economia e autonomia na gestão das

informações e processos internos.

Ao desenvolver e implantar um software de gestão próprio, a prefeitura poderá

adaptar as funcionalidades de acordo com as necessidades específicas de

Quirinópolis, otimizando processos e garantindo um melhor controle sobre as

atividades administrativas. Além disso, a implementação de um sistema

personalizado permitirá a redução de gastos relacionados a licenças de uso e suporte

técnico, gerando economia a longo prazo.

Ressalto que esse investimento inicial poderá resultar em benefícios

significativos para a administração pública municipal, proporcionando maior eficiência,

transparência e agilidade nos serviços prestados à população de Quirinópolis.

https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/3300

Dessa forma, solicito encarecidamente que Vossa Excelência analise a

viabilidade dessa proposta, levando em consideração os aspectos financeiros,

técnicos e operacionais. Acredito que a busca por soluções inovadoras e

economicamente sustentáveis é fundamental para o desenvolvimento de nosso

município.

Certos de contarmos com o seu apoio, aproveitamos a oportunidade para

reiterar os nossos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Sala das Sessões, aos 21 dias do mês de agosto de 2023.

CLEILTON RESENDE
VEREADOR